
Проект 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ГарантЭнергоПроект» 

 
 
 

Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

Пояснительная записка 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава СП Каменное 

Шпирналь Ю.П. /____________/ 

  

«___»_____________2014 г. 

 М.П. 

 

 

РАЗРАБОТАЛ: 

Директор «ГарантЭнергоПроект» 

 

Кукушкин С.  Л. /____________/ 

  

«___»_____________2014 г. 

 М.П. 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

Вологда 2014 г. 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  2 

Оглавление 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................. 3 

ПАСПОРТ СХЕМЫ ................................................................................................................. 4 
[...]
санитарным нормам и 
правилам 

% 47 30 10 

Показатели надежности и 
бесперебойности 
водоснабжения 

Аварийность 
централизованных 
систем водоснабжения 

ед. / 100 
км. 

9 6 4 

Удельный вес сетей 
водоснабжения, 
нуждающихся в замене 

% 80 60 10 

Показатель качества 
обслуживания абонентов* 

Среднее время 
ожидания ответа 
оператора при 
обращении абонента по 
вопросам 
водоснабжения по 
телефону «горячей 
линии» 

мин - 6 2 

Показатель эффективности 
использования ресурсов** 

Уровень потерь воды 
при транспортировке 

% - 10,1 7 

Удельный расход 
электрической энергии 

кВт*час/м3 1,31 1,11 1,02 

 
* - среднее время ожидания ответа оператора при обращении абонента по вопросам 

водоснабжения по телефону «горячей линии» на момент проведения обследования не 

нормируется. 

** - нормативы потерь воды при транспортировке на момент проведения обследования 

не нормируются. 

 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  38 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 

водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию 

Бесхозяйные объекты централизованных систем водоснабжения на территории 

СП Каменное не выявлены. 

Сведения об объекте, имеющем признаки бесхозяйного, могут поступать: 

- от исполнительных органов государственной власти Российской Федерации; 

- субъектов Российской Федерации; 

- органов местного самоуправления; 

- на основании заявлений юридических и физических лиц; 

Эксплуатация выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 

холодного водоснабжения, в том числе водопроводных сетей, путем эксплуатации 

которых обеспечивается водоснабжение, осуществляется в порядке, установленном 

Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении». 

Постановка бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе, 

осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, признание в судебном порядке права муниципальной собственности на 

указанные объекты осуществляется структурным подразделением администрации СП 

Каменное. 

 

9. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 

образования 

Система водоотведения в с. Каменное, с. Пальяново отсутствует.  

Хозяйственно-бытовые стоки выливаются на рельеф без предварительной 

очистки, что запрещено нормам СанПиН 4630-88 "Правила охраны поверхностных вод 

от загрязнения сточными водами". 

 

10. Балансы сточных вод в системе водоотведения  

Все сточные воды, образующиеся в результате деятельности промышленных 

предприятий, населения, а также поверхностно-ливневые с территории черты 

поселения поступают в выгребные ямы. 

В настоящее время коммерческий учет принимаемых сточных вод осуществляется 

в соответствии с СНиП 2.04.03-85, и количество принятых сточных вод принимается 

равным количеству потребленной воды. Доля объемов, рассчитанная данным способом, 

составляет 100%. 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  39 

Отсутствие приборов учета водоотведения, а так же отсутствие расчетных 

регистрационных данных не позволяют произвести более точного расчета баланса 

производительности системы водоотведения. 

Наибольшую долю существующих стоков составлют стоки от жилового фонда 

населенного пункта. 

В сложившейся ситуации рекомендуется ужесточение контроля за сбросом 

поверхностных стоков с территорий промышленных зон, зон объектов коммунального 

назначения, разработка программы по минимизации вредного воздействия данных 

факторов на окружающую среду. 

 

Ливневая канализация  предназначена для своевременного отвода вод, что 

исключает скопление и застой дождевой и талой воды на кровле зданий, 

предотвращает подтопление фундамента и подвальных помещений, а также 

увеличивает срок службы крыш, стен и фундамента строений, поддерживая 

оптимальный микроклимат в помещениях. Ливневая канализация также защищает 

дорожное полотно от разрушений, деформации, скопления луж, образования наледей. 

Учитывая вышесказанное, для предотвращения инфильтрации сильно 

загрязненного поверхностного стока в грунтовые воды и дальнейшего попадания в 

водные объекты, на территории СП Каменное необходимо строительство полноценной 

ливневой канализации. 

В соответствии с требованиями Главы 3 статьи 7 п. 11 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении» категории абонентов и организаций, осуществляющие регулируемые 

виды деятельности в сфере водоотведения, обязаны устанавливать приборы учета 

сточных вод.  

Установка приборов учѐта сточной воды абонентов не осуществляющими 

регулируемые виды деятельности является не обязательным и зависит от условий 

сброса сточных вод в централизованную систему водоотведения, устанавливается 

абонентом при необходимости. 

 

                              Суммарные расходы стоков на планируемый период 

Табл. 22  

№ 
п/п 

Наименование Ед. изм. I очередь Расчетный срок 

1 СП Каменное м3/сут 255,15 263,84 

 Итого:  255,15 263,84 
 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  40 

11. Прогноз объема сточных вод 

Проектом предусматривается оборудовать всю проектную и существующую  

застройку с. Каменное, с. Пальяново децентрализованной системой канализации.  

Проектом предлагаются следующие мероприятия:  

 аккумулирующие ѐмкости (септики) от общественной застройки следует 

располагать на заднем плане (с тыльной стороны здания);  

 проектом предлагается для каждого  индивидуального жилого объекта 

устройство аккумулирующей ѐмкости (септика); 

 объѐм септика должен быть рассчитан на 3-5 суточное наполнение согласно 

норме суточного водопотребления на человека, фактический объѐм определяется при 

рабочем проектировании; 

 септик располагается на расстоянии не менее 5 метров от здания согласно 

СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

 к септику должен быть организован свободный подъезд для обслуживания, 

ассенизаторской машиной с последующим вывозом на канализационные очистные 

сооружения (КОС);  

 выпуск  труба - полиэтилен, диаметром 110 мм;. 

 сбросной коллектор от КОС, диаметром 160 мм. 

Канализационные очистные сооружения расположены в северной части села. 

Мощность КОС с. Каменное  принята в соответствии со СНиП 2.04.03-85 

«Канализация. Наружные сети и сооружения»  п.2.1 для жителей, проживающих в домах, 

оборудованных канализацией, суточная норма водоотведения принята равной норме 

водопотребления без учета расхода воды на полив территорий и зеленых насаждений, 

составляет 111,1 м
3
/сут. 

Проектом предлагается применить в с. Каменное блочную станцию 

биологической очистки бытовых сточных вод мощностью 115 м
3
/сут. Установка 

рассчитана на полное окисление сточных вод.  

Мощность КОС с. Пальяново принята в соответствии со СНиП 2.04.03-85 

«Канализация. Наружные сети и сооружения»  п.2.1 для жителей, проживающих в домах, 

оборудованных канализацией, суточная норма водоотведения принята равной норме 

водопотребления без учета расхода воды на полив территорий и зеленых насаждений, 

составляет 156,9 м
3
/сут. 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  41 

Проектом предлагается применить в с. Пальяново блочную станцию 

биологической очистки бытовых сточных вод марки мощностью 160 м
3
/сут. Установка 

рассчитана на полное окисление сточных вод. 

Станция состоит из блока механической очистки, блока емкостей, блока 

дезинфекции, оборудована технологической площадкой с лестницей и мостиками для 

обслуживания. Данный тип станций предусмотрено размещать в отапливаемых 

помещениях. В качестве отопительных приборов использовать инфракрасные панельные 

обогреватели потолочного типа с автоматическими терморегуляторами. 

Процесс очистки и доочистки происходит в аэрируемых емкостях за счет 

прикрепленного биоценоза, формирующегося на специальной пластмассовой загрузке. В 

процессе очистки стоков лишний ил не образуется. Фосфор очищается коагуляцией и 

осаждением, в результате чего образуется небольшое количество осадка. Лорацию 

осуществляет компрессор. В диапазоне 30-100% от номинальных и динамике 

допустимых отклонений, не превышающих скорость адаптации микроорганизмов, 

процесс очистки обладает высокой устойчивостью, благодаря саморегуляции. При 

длительных перерывах в подаче стока или электроэнергии установка быстро (в течение 

нескольких суток) входит в оптимальный режим работы. Все оборудование из 

нержавеющей стали. Очищенные сточные воды сбрасываются в ближайший водоем 

ниже по течению реки, или повторно используются для полива и технических нужд. 

 
Расчетный расход стоков на планируемый период 

Табл. 23 

№ п/п Наименование Ед. изм. 
Расход воды 

I очередь Расчетный срок 

1 
Максимальный суточный 

расход 
м3/сут 306,18 316,6 

2 Среднечасовой расход м3/час 10,63 10,99 

3 
Коэффициент часовой 

неравномерности 
к 1,4 1,4 

4 
Максимально-часовой  

расход 
м3/час 14,88 15,39 

5 
Расчетный секундный 

расход 
л/сек 2,95 3,05 

 

12. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому 

перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения  

С целью повышения качественного уровня проживания населения и улучшения 

экологической обстановки на территории СП Каменное необходимо развитие системы 

водоотведения с организацией сбора и транспортировки сточных вод  для их очистки и 

утилизации. 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  42 

Планируемое поступление сточных вод на очистные сооружения на 1 очередь 

составит 306,18 м3 / сут., 2 очередь – 316,6 м3 / сут.  

Для обеспечения отвода стоков от зон планируемой застройки необходима 

прокладка новых  канализационных сетей.  

Для обеспечения водоотведения необходимо предусмотреть установку 

герметичных септиков ДКС-15м. 

1 Монтаж 2 блочно-модульных очистных сооружений «Биоресурс» (БР) 

общей производительностью 120 и 160 м3/сут.     

 

Рис. 8 Внешний вид очистных сооружений «Биоресурс» 

Станция «Биоресурс» (БР) предназначена для полной биологической очистки 

хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод. 

Технологический процесс, реализуемый в  станции «Биоресурс» обеспечивают очистку 

хозяйственно-бытовых сточных вод  до требований нормативов сброса очищенных 

сточных вод в водоемы высшей рыбохозяйственной категории.     

В состав станции биологической очистки «Биоресурс» (БР) входят: 

•   модульное производственное здание; 

•   резервуар-усреднитель; 

•   узел предварительной механической очистки сточных вод; 

•   аэротенк-отстойник; 

•   биореактор доочистки; 

•   узел обезвоживания осадке (избыточного активного ила); 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  43 

•   узел обеззараживания очищенных сточных вод; 

•   система автоматизированного управления технологическим процессом; 

•   узел приготовления и дозирования реагентов (флокулянта); 

•   компрессорное и насосное оборудование; 

•   система вениляции; 

•   система отопления.  

Табл. 24 

Статья расходов Ед. изм. 

Объе
м 

(кол-
во) 

Единична
я 

расценка, 
тыс. руб. 

Сумма, тыс. 
руб. 

Станция "Биоресурс"  шт. 2 12000 24000 

Монтажные работы тыс. руб.     4 800 

Транспортные расходы тыс. руб.     1920 

Транспортные расходы тыс. руб.     0 

Прочие и непредвиденные 
расходы, 10% 

тыс. руб.     3 072 

ИТОГО капитальные затраты        33 792 

 

2 Монтаж самотечных линий канализации из труб ПВХ. 
Табл. 25 

Статья расходов Ед. изм. 

Объе
м 

(кол-
во) 

Единична
я 

расценка, 
тыс. руб. 

Сумма, тыс. 
руб. 

Труба ПХВ Ø200 м 11200 0,95 10640 

Смотровой колодец шт. 187 32 5973,33 

Монтажные работы тыс. руб.     2 449 

Транспортные расходы тыс. руб.     1 004 

Прочие и непредвиденные 
расходы, 10% 

тыс. руб.     2 007 

ИТОГО капитальные затраты        22 073 

 

3  Установка узлов учета принимаемых стоков на очистные сооружения 

В соответствии с требованиями Главы 3 статьи 7 п. 11 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении» категории абонентов и организаций, осуществляющие регулируемые 

виды деятельности в сфере водоотведения, обязаны устанавливать приборы учета 

сточных вод.  

Ультразвуковой расходомер US800 предназначен для измерения и учета текущего 

расхода и накопления объема жидкости (температурой до 200°C), протекающей под 

давлением в трубопроводе диаметром от 15 до 2000 мм. 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  44 

 

Рис. 9  Внешний вид расходомера US800 

Табл. 26 

Статья расходов Ед. изм. 

Объе
м 

(кол-
во) 

Единична
я 

расценка, 
тыс. руб. 

Сумма, тыс. 
руб. 

Электронный блок расходомер 
US800   

шт. 2 53 106 

GSM-модем в комплекте: модем, 
антенна, бл.питания, интерфейс 
RS232   

шт. 2 17 34 

Ультразвуковой преобразователь 
расхода УПР однолучевой   

шт. 2 8 16 

Монтажные работы тыс. руб.     7 

Прочие и непредвиденные 
расходы, 10% 

тыс. руб.     16 

ИТОГО капитальные затраты        179 

 

13. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции 

объектов централизованной системы водоотведения. 

Эксплуатация очистных сооружений «Биоресурс» предполагает периодический 

автоматический сброс шламовых накоплений. Для осуществления защиты от 

возможного попадания шламовых продуктов в реку необходимо предусмотреть 

удаление и утилизация этого вида загрязнений за пределы водоохраной зоны.  

Остальные мероприятия по строительству и реконструкции объектов 

централизованной системы водоотведения на территории СП Каменное, экологические 

аспекты жизнедеятельности поселения и окружающей среды не затрагивают. 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  45 

14. Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и 

модернизацию объектов централизованных систем водоотведения. 

 

Оценка капитальных затрат на строительство очистных сооружений системы 

водоотведения выполнена на основе удельных показателей капитальных вложений, 

дифференцированные по видам очистки и мощностям сооружений.  

Удельные показатели приведены в методической литературе «Экологический 

менеджмент». 

Удельные показатели разработаны на основе статистической обработки 

«Материалов первоочередных мероприятий», разработанных для Федеральной 

программы, где в основном представлены данные о стоимости строительства очистных 

сооружений различных видов (механической, физико-химической и биологической 

очистки), а также доочистки стоков и систем оборотного водоснабжения. 

Результаты расчетов капитальных вложений в новое строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоотведения 

приведены в таблице 27.  

 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  46 

Табл. 27 

Наименование 
мероприятия 

Ожидаемый эффект 

Ориентировочный 
объем 

инвестиций, тыс. 
руб. 

Сумма освоения, тыс. руб. 

2014-2016 2017-2019 2020-2022 2023-2025 2026-2028 

Монтаж блочно-модульных 
очистных сооружений 
«Биоресурс» (БР)  

Улучшение экологической 
среды жизнедеятельности 
населения. Снижение 
загрязнения грунтовых вод  

33 792,00 16 896,00 8 448,00 8 448,00     

Монтаж самотечных линий 
канализации из труб ПВХ. 

Снижение вредного 
воздействия стоков на 
грунтовые воды. Охват 
большего числа 
потребителей услугами 
водоотведения. 

22 073,17 5 518,29 5 518,29 5 518,29 5 518,29   

Установка узлов учета 
принимаемых стоков на 
очистные сооружения 

Реальный учет принятых 
стоков. Диспетчеризация и 
автоматизация работы 
очистных сооружений. 

179     179     

Итого 109 524,25 22 414,29 13 966,29 14 145,11 5 518,29 0,00 

 

Данные стоимости мероприятий являются ориентировочными, рассчитаны в ценах 2 квартала 2014 года, подлежат актуализации на 

момент реализации мероприятий и должны быть уточнены после разработки проектно-сметной документации. 



Схема водоснабжения и водоотведения СП Каменное 

 

  Страница  47 

15. Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения 